MASTER THESIS
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za spolupráci.
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Abstract:
The thesis proposes a 3D navigation and planning system for an autonomous
remotely controlled quadcopter (drone). The solution uses the drone sensor da-
ta along with the data processed from the video camera image stream, without
having any knowledge of its surroundings beforehand and without using any nav-
igation signal (GPS). The video camera data are transformed into a sparse point-
cloud representation, from it is created an occupancy map of the surrounding
area with adaptive cell size. The planner can construct trajectory plans in the
map, respecting the detected obstacles. The planned trajectory is executed by a
simple drone controller.

The proposed system includes a simulator which enables virtual execution of the
whole process. The thesis composes originally independent and incompatible sub-
systems into a single compactly working system. The functionality of the system
is demonstrated on a few simple scenarios, one of which is the return of the drone
to its starting location.
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1. Introduction

There is a lot happening in the field of robotics, artificial intelligence and
automation in today’s world. A wide range of areas is being studied and we
are trying to achieve things, that seemed hardly possible just a few decades ago.
Robots come in different sizes and shapes. Various teams are trying to teach
human-like robots to walk, play football or even to dance. Other projects focus
on teaching swarms of small drones to cooperate and be more efficient in simple
tasks. Cars are really close to be able to drive autonomously, we have automated
package delivery and armies use certain types of Unmanned Aerial Vehicles (UAV)
to perform difficult tasks from a military base far away to make sure that their
pilots don’t get hurt.

All these projects are amazing, rather costly and require larger teams of people.
Human-like robots aside, they also hardly ever work really autonomously. Army
UAVs are controlled from a base and autonomous cars and mail delivery systems
often use some kind of a signal to locate themselves in a real world - either GPS
or other sources of radio waves.

1.1 Motivation

When flying with the drone situation of a signal loss might occur or the drone
might fly out of the operational range. In those cases it might be beneficial to
have the drone come back to its starting location on its own, because we might be
unable to operate the drone by original means. We may also consider a delivery
situation of a small object to the starting location. An autonomous return of
the drone in that situation will allow a person who would otherwise need to pay
attention to the delivery to do something else.

For a drone to be really an autonomous and independent unit, it needs to
gather all its sensor data on its own and as reliably as possible. A video camera is
one of the most common sensors which can gather data about the world around
the robot. It is cheap, provides huge amounts of data and recent increase of
CPU and GPU computation power and advances in computer vision assures,
that the robot can actually process the data provided by a video camera and use
it efficiently. Furthermore, a video camera is a passive sensor, which means that
more robots using it at the same time won’t interfere with each other. There are
millions of cheap drones with a single camera distributed among people already
and more are selling every day. Therefore it makes sense to focus on developing
autonomous and semi-autonomous systems with a monocular camera as their
main sensor because so many devices are equipped with it.
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It has been shown already in this article [3] that a precise control of a drone in
a specific coordinate system is possible. However we would like to expand that
idea and allow the system to build a reliable map using state-of-the art map-
building technology and at the same time to provide easy access to autonomous
planning framework to perform more complex and sophisticated tasks.

1.2 Thesis goals

The goal of this thesis is to implement a system for a Parrot Bebop drone,
which will be able to receive high level commands and generate and execute
a plan which avoids obstacles. To demonstrate the capability of the system,
it will autonomously navigate back to the location where it took off (starting
location). Parrot Bebop is a low-end quadcopter sold as a toy. The software will
control the drone via Wi-Fi from laptop, but will use drone internal sensors only.
Internal sensors are accelerometer, gyroscope, barometer, magnetometer which
are considered together to be a drone Internal Measurement Unit (IMU) and a
single video camera.

The system doesn’t have any information about its surrounding beforehand
and doesn’t use any type of external navigation signal. The drone will try to
reach the starting location via the shortest route possible and will try to avoid
any static obstacle it encounters. It doesn’t account for moving obstacles. As a
fallback plan, the drone will have a simple backtracking procedure implemented
which will navigate it back via original route and which will be run at demand.
The whole scenario will be executable on a simulator.

1.3 Proposed solution

Returning the drone to its starting location requires an orchestration of many
systems. We need a working system covering and combining sub-systems ranging
from the drone driver, across the visual navigation systems and data fusion, cov-
ering map building and planning environment to the drone controller. If designed
well, such system would be modular and could be easily modified to fit the needs
of a specific project. It would allow for development and improvement of a sin-
gle sub-system which we could swap with the old version of the sub-system and
immediately compare the results with each other. The existence of system like
that would limit the number of technical problems, which arise when we combine
a number of originally independent systems together and which effectively delay
the researchers in their intended research.
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Robot Operation System (ROS) [2] is the most widely used platform for robotic
research today. It has a large infrastructure behind it, which allows us to solve
many tasks using previous solutions. On the other hand, it has limited support
for the drone control systems. We found no over-arching project or complex
solution addressing the need for a system, that would provide a researcher with a
development environment which they could use as a base-line for their research.
We found systems however, which provide partial solutions for the underlying
problems which need to be orchestrated.

1.4 Thesis structure

We will discuss the state-of-the art in the field of drone automation in the
second chapter. There are some papers about this subject with interesting ideas
and results already. The system proposed by this thesis is introduced in chapter
three. The fourth chapter will present the Parrot Bebop Drone in detail along
with ROS which we will use as a platform to run the whole system. We will explore
recent computer vision advances and discuss a few possible approaches to solve the
Simultaneous Localization and Mapping (SLAM) and obstacle detection problems
in the fifth chapter. The sixth chapter describes the Moveit! planning framework.
The seventh chapter summarizes our implementation of the whole system. The
eighth and the last chapters present experimental results and evaluation of the
system.
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2. Problem formulation and
related works

We propose and implement a system which is able to solve the following general
problem:

Given the actual position of the drone, autonomously find and execute a tra-
jectory which leads to any target position in a specific set of coordinates, while
avoiding static obstacles and respecting the drone’s technical limitations. (gen-
eral problem)

The problem to return the Parrot Bebop drone to the starting position is a
specific case of the general formulation and thus a solution to the general problem
is a solution to the problem of returning the drone to its original location as well.
(the go-home problem)

2.1 Drone localization

One of the most critical tasks that each mobile robot needs to continually solve
is precise localization. Without knowing its own location, the robot can move
only using simple commands, such as “move forward for a while”. To issue the
robot with a command to move to a specific position, it must know its current
coordinates and where the specified position is relative to those coordinates.

Although external localization mechanisms such as GPS are very useful, there
are times where the robot cannot rely on them. Inside large buildings or under-
ground complexes like tunnels and caves, the GPS signal is usually disturbed or
not working at all. In environments like that, there is an increased need for the
robot to localize itself. Devices and systems that use external navigation signals
are therefore not comparable to our approach.

2.1.1 Common localization approaches

The goal of the independent localization system is to extract the path taken
by the device from the sensor input stream in real time. The basic way to do
that is to use the drone Internal Measurement Unit (IMU) estimations. Such
measurements are limited by the sensor accuracy and are subject to an error
that accumulates over time and usually does not provide information about the
drone surrounding objects. Therefore we have to use other means of detecting
the surrounding environment and correcting the IMU measurement over time.
Video camera image stream is a possible data source to do that.
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To process the data from the video camera stream into usable odometry and
surrounding object information, we have to identify points at the individual im-
ages and match them across multiple images. We can directly extract the camera
path from the corresponding point coordinates changes across the images, as il-
lustrated in figure 2.1.1. As a side effect of the solution, we have the previously
identified points at the images and their coordinates in 3D space. In environ-
ments where it makes sense to use a video camera as a sensor, those points are
always objects to avoid and therefore we consider them obstacles.

Figure 2.1.1: A schema comparing point coordinates in two different images.

The problem to solve then is to find matching points at different images and to
calculate their coordinates relative to those images. The width and height of the
point at any image is pretty much given. The difficult part is to get the depth
of the point. The most common sensors used to solve this problem today are
RGB-D camera and stereo cameras.

The RGB-D camera is an active sensor. It uses laser beams to scan the area
in front of it and obtains the point depth as an integral part of its measurements.
It is a very precise sensor used at multiple systems [31], [5]. The fact that it is
an active sensor might disturb measurements if we use multiple devices equipped
with this sensor.

In case of stereo cameras used as a main sensor [30] [8], we know the distance
between the two images with the identified corresponding points, because we
know their positions relative to each other. The solution to the problem then is
to solve goniometric equations. From those we have point coordinates relative to
the coordinates of the images and we could extract the depth of each point. Next
time we encounter the same point, we know how its position changed relative to
the previous encounter of the same point, which grants us the desired camera
path.
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In case of monocular camera though, we don’t have two simultaneous images
with a known distance between them. So the general idea is to take two or
more images from the video stream, match the points on them and estimate the
distance between those images from a mathematical model of a camera movement.
If we want to apply this approach with the mobile robots, we can use their IMU

[…]

• A long term loop closure would help for longer flights and with some of the
map updates. DSO is relatively good right now, but it is always possible
to improve sub-systems.
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A. Robot Operating System

ROS is a meta-operating system, providing services including hardware ab-
straction, low-level device control, message passing between processes, package
management, common-used libraries and tools to write and run own code even
across multiple computers or devices. It runs on Unix-based platforms. It is
primarily developed for Ubuntu and Mac OS X systems. ROS is highly modular
and very handy for reusing code.

ROS doesn’t guarantee real time processing, mainly because some messages
between processes might be delayed for a few milliseconds. For our purposes
it isn’t a huge problem, as the message transfer from and to Bebop is delayed
anyways with higher delay than within ROS processes. There is a documented
way to integrate real time systems in ROS if there is a need for that. There is
also a branch of ROS in development which would guarantee real time message
delivery for its processes.

A.1 ROS file system

File system mostly covers resources found on a hard drive.

Package is the basic ROS unit for organizing software. A package could contain
a runtime process(node), dependency library, data structures etc. It is the most
granular thing one could release in ROS.

Package manifest (package.xml) provides metadata about a package such as
name, description, author, dependencies etc.

Repository is a collection of packages which are logically bound together.

Message types are message descriptions stored in “path/package/msg/MessageType.msg”
which define the data structures for specific messages.

Service types are service descriptions stored in “pathpackage/srv/ServiceType.srv”
which define the data structures for specific services.

A.1.1 ROS Computation graph

The Computation graph is a peer-to-peer network of objects which perform a
task together.

Nodes are processes that perform computation and other tasks. A robot con-
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trol system is usually composed of many nodes. Some of them provide device
interface, some of them provide storage access, some execute algorithms etc. A
node is written using a ROS client library, such as roscpp or rospy.

Master provides a name registration and lookup for other parts of the system.
It is the core part of ROS.

Parameters server allows data to be stored by key in a central location.

Message is a data structure used for node communication. It supports primi-
tive data types, arrays and nested structures.

Topic is a system for a node to publish messages with publisher/subscriber
semantics. A node publishes messages to a topic and other nodes may subscribe
to that topic and consume messages there. Any number of nodes may publish to
a specific topic and a node can subscribe to any number of topics as long as they
are of the correct type. Publishers and subscribers are not aware of each others
existence.

Services are used for request/reply node interaction. A node providing a ser-
vice usually offers service by its name and input/output data types and a client
sends a request and awaits its result.

Bags are a format for saving and playing back ROS messages. They are very
useful for storing an experiment data and playing the experiment over and over
again to test and develop algorithms.

Master provides connection data to nodes in a way DNS server provides ad-
dresses. Nodes register their services and topics directly to master. It also pro-
vides any updates and changes which my occur at runtime, such as that some
node started providing new service, the topic changed its type etc.

After nodes get their information from master, they communicate directly
with each other or directly with the topics. The communication is very similar
to TCP/IP protocol in its socket usage and is called a TCPROS protocol. This
allows the communication and computation to be decoupled in a way that each
node does its job without caring about whether or what is consuming its output.
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A.2 Important packages

We described the most important ROS principals. What makes ROS such a
useful tool though is what is already done and usable inside it. We will present
few basic or low level ROS packages here.

Starting multiple nodes in the right order might get complicated. Roslaunch
is a tool which takes care of that task. It launches ROS nodes locally or remotely
as well as sets up values on parameter server. Everything is specified in a XML
file.

Rosbag is a tool for recording topics and replaying them later. It avoids serial-
ization and deserialization of messages. A bag has an option to run a simulated
clock which corresponds to the time the data was recorded.

Roswtf is a tool for diagnosing a running ROS system.

Tf2 is the second generation of transformation library. It keeps track of mul-
tiple coordinate frames over time. It maintains a tree structure of the frames in
time and lets user quickly get a transformation from any frame to another one at
any time. We will be using tf, the older library. It was rewritten in tf2 though
and only provides the same interface as tf did.

Joy package is a driver for generic joystick or gamepad device. It provides a
joy node which provides a “joy” message, containing state of all buttons and axis
on the joystick.
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B. Simulator

Gazebo [24] simulation of the whole system is available. We can fly the drone
around and create motion plans for it. The simulator is based on the work of
Alessio Tonioni [21].

To run the simulation, go to the BebopAutoFly project to the sh files directory
and open three command windows. Although the whole system could be run from
just one command window, three of them will make sure we do not get confused
with the outputs.

• In the first command window, run the bash script 1-simulator. That runs
Gazebo and spawns a drone in it.

• In the second command window, run the bash script 2-controller. It runs
the controller and it is usefull to have it in a separate window to see what
the controller is doing.

• The third command window should run the bash script 3-planner. It runs
the Moveit system and Rviz.

You can now control the drone by the means you are used to. It is now
possible to use the command window in Rviz to create and execute plans. All
created planner nodes as described in chapter 6 of this thesis, are usable in the
simulator as well. The simulator is very useful in custom plan development as we
don’t need to fly the real drone in order to test new planners.
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List of Abbreviations

• UAV - Unmanned aerial vehicle

• MAV - Micro aerial vehicle

• DOF - Degree of freedom

• ROS - Robot operating system

• SLAM - Simultaneous Localization and Mapping

• DSO - Direct sparse odometry

• GPS - Global positioning system

• IMU - Internal measurement unit

• RGB-D - Red, green, blue - depth camera, a camera with enhanced infor-
mation about the depth of the pixels

• RRT - Rapidly-exploring random trees
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List of Attachments

There is an USB flash drive attached to this work, referred to as “Attach-
ment 1”. It contains following items:

• A source code of the implementation along with the modified files from
other projects

• All the launch files necessary

• A documentation of how to run the whole project in a readme.md file used
on github

• An electronic version of this thesis in a pdf format

• A list of encountered technical problems not mentioned here and how to
solve them

• The photographic documentation of the experiments

• Screen-shots of the system perception when running the experiments
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