# Posudek diplomové práce

Matematicko-fyzikální fakulta Univerzity Karlovy

**Autor práce** Jiří Harasim

**Název práce** Automated Drone Boomeranging

**Rok odevzdání** 2017

**Studijní program** Informatika

**Studijní obor** Teoretická informatika

**Autor posudku** Roman Barták

**Role** Vedoucí

**Pracoviště** KTIML

## Text posudku:

Cílem práce bylo navrhnout systém pro plně autonomní návrat drona na pozici vzletu a to použitím pouze interních sensorů (bez GPS) v prostředí se statickými překážkami. Student zvolil integrační přístup k řešení spočívající čistě v integraci existujícím modulů do podoby funkčního systému řešícího danou úlohu. Výhodou byla možnost opřít se o existující implementace o to i poměrně sofistikovaných technik jako je Direct Sparse Odometry. Nevýhodou byla nutnost řešit chyby těchto implementací a jejich netriviální integraci, což nakonec zabralo většinu času. V práci tak nejsou představeny nové techniky, jedná se o čistou integraci existujících přístupů.

Řešení problému zahrnuje několik dílčích úkolů. Prvním z nich je přesná lokalizace drona v prostředí. Student zde zvolil existující techniku Direct Sparse Odometry pracující s jedinou kamerou, což odpovídá hardwarovému vybavení použitého drona BeBop. Druhým úkolem je reprezentace prostředí, k čemuž byla využita klasická technika octomap. Třetím úkolem je nalezení cesty mezi dvěma body, k čemuž byla použita knihovna Open Motion Planning Library (OMPL). Čtvrtým úkolem je realizace letu po zvolené trajektorii, zde byl použit upravený ale poměrně jednoduchý kontrolér bez zpětné vazby, který se také ukázal jako velkou slabinou řešení. Druhý až čtvrtý úkol byly řešeny v prostředí MoveIt! Vše bylo integrováno v rámci Robot Operating System (ROS) a to modulárním způsobem, aby bylo v budoucnu možné nahradit stávající řešení dílčích úkolů lepšími přístupy. Ve výsledku je tak navržený systém obecnější, umožňuje sledování pohybu drona v prostředí, jednoduchou tvorbu mapy a realizaci (slepého) pohybu mezi body této mapy. Pro úkol ze zadání práce student použil dva přístupy, jeden založený na návratu po proletěné trajektorii a druhý plánující nejkratší cestu na místo vzletu.

Struktura práce odpovídá řešeným podúkolům. Po krátkém úvodu je představen řešený problém a některé relevantní projekty. Následuje popis použité hardwarové platformy BeBop a navržené způsoby řešení problému. Po té jsou představeny integrované platformy, tj. DSO a MoveIt!, a popsáno navržené řešení v jejich rámci. Práce je zakončena popisem několika jednoduchých experimentů, které ověřovaly funkčnost návrhu. V přílohách je krátký popis systému ROS a použitého simulátoru Gazebo.

Přestože v globálu je struktura práce v pořádku, při detailnějším čtení je text více rozporuplný. Popis existujících přístupů působí spíše jako výběr několika projektů z médií a nedává pocit kompaktního a úplného náhledu do oblasti. Vlastní text práce má podivně kombinovanou hloubku vysvětlení, kdy se na jedné straně dozvídáme detaily jako jsou typy parametrů některých procedur, ale na druhé straně nikde nejsou podrobněji představeny použité datové struktury (třeba octree) a práce s nimi, nemluvě o popisu algoritmů (například hledání cest). Celkově text působí trochu jako skládačka, kde jsou odhaleny některé detaily, ale nemám pocit, že by podle něj šlo metodu zrekonstruovat a nezávisle implementovat. Je

potřeba text vyvážit, vyhnout se zbytečným detailům (typy atributů funkcí) a více se soustředit na kompaktní popis návrhu. Z textu například není vůbec jasné, zda se dron při návratu otočí nebo letí "pozpátku" a podobných nejasností je v práci spousta. K textu ještě jedna drobnost, reference mají podivný formát, kdy jako hlavní část reference je URL adresa místa obvyklého názvu práce.

Celkově práce není přesvědčivá a to ani po stránce teoretické (formální popis a zdůvodnění) ani praktické (implementace a experimenty). Není dostatečně prokázáno, že se podařilo splnit zadání, tj. vytvořit software pro návrat drona na místo vzletu. Návrh pravděpodobně funguje v simulaci, reálné experimenty představené v práci ověřují jen dílčí činnosti a komplexní experiment návratu drona je velmi zjednodušený (prostředí bez překážek, jednoduchá trajektorie návratu). K nějakému komplexnějšímu chování, kdy by se dron například rozhodoval, jakou strategii návratu zvolit, už ani nedošlo a je to ponecháno jako otevřený problém. Při obhajobě bude potřeba jasně prokázat, že je dron schopen vyřešit zadaný úkol, tj. návrat na startovní pozici.

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Práci nenavrhuji na zvláštní ocenění.**

*Pokud práci navrhuje na zvláštní ocenění (cena děkana apod.), prosím uveďte zde stručné zdůvodnění (vzniklé publikace, významnost tématu, inovativnost práce apod.).*

**Datum** 23. srpna 2017

**Podpis**